On compulsa d'abord les Manuscrits de Droit, qui furent

(1) Page XLVI.

(2) « Die 4 Septembris 1648, D. Judex transtulit se ad ecclesiam primi Monasterii Monialium Visitationis et vocavit ad crates locutorii Sororem Franciscam Magdalenam de Chaugy, Superiorissam, et Sororem Mariam Amatam de Blonay et Sororem Mariam Juditham Gilbert, quæ a Capitulo deputata erat ad curam Archivi, ipsisque injunxit quatenus exhiberent quascumque scripturas ad hanc Causam facientes. Quæ per rotam exhibuerunt et porregerunt cistam in qua continebantur scripturæ in Processibus alias factis non compulsatæ.

« Et D. Judex vidit unum ex fasciculis in modum libri, opertum carta, cum inscriptione tenoris sequentis videlicet : *Manoscritti di Theologia e di Legge del Servo di Dio Francesco de Sales, mentre stava in Parigi et in Padua, con qualche segni di sua mano che attestano la sua fedeltà alla santissima Chiesa Catholica, Apostolica et Romana, et alla Santa Sede Apostolica*. Quem fasciculum, seu librum, cum dictus Ill^{ms} D. Judex introspexisset, ac testibus ostendisset, ipsi recognoverunt dictum librum in novem codices distributum, figura voluminis ordinarii in quarto ac minutissimi characteris (inter quos codices tres sunt de Jure civili et sex de Observationibus theologicis), esse vere de manu dicti Servi Dei.

« Et incipit primus codex [de Jure civili], post nomen dicti Servi Dei, per

copiés en entier au volume IX du Procès *de non cultu*; nous y reviendrons tout-à-l'heure. Les six autres cahiers, «*décousus*», furent examinés ensuite ; le Notaire apostolique Ducrest a indiqué les premiers et les derniers mots de chacun, ajoutant qu'à la fin du sixième, trois feuillets ont été laissés en blanc. Plus loin, il précise davantage :

L'Évêque, en parcourant ces recueils, arrive au second, où le Vénéral Serviteur de Dieu «*a traité de la grâce et des secours de la grâce*, question théologique très difficile à laquelle il a joint seize annotations. Enfin, à la ligne 25^e» du cinquième feuillet, «*marquée par le numéro 114*, il fait sa soumission en ces termes : *Atque hæc tremens*» etc. C'est la solennelle protestation d'obéissance à l'Église que l'on trouvera à la page 46 du présent volume.

Sans rien dire du troisième cahier, le Notaire passe au quatrième dont il détache le second de ces graves documents sur la Prédestination ; il l'a rencontré à la 20^e ligne du sixième feuillet, précédé de «*seize autres annotations*».

verbum : *Exemplo Imperatoris*, et finit per verbum : *vel ejus successores*. Secundus codex incipit per verbum : *licito jure peti potest*. Tertius codex incipit per verbum : *Census est personarum*, et finit per verbum : *Deo laus et Virgini Matri*.» (Voir ci-après, pp. 68-101.)

«*Alii sex codices sunt dissuti, sed ordine quo dictus D. Judex invenit eos positos : Primus codex incipit [per verbum] : Maria Deipara beatissima*, et finit per verbum : *ut dicimus de attributis*. Secundus incipit per verbum : *Lumen ad revelationem gentium*, et finit per verbum : *Pater Emundus Eugenius Cathecismo*. Tertius incipit per verbum : *Duplex est potentia Dei*, et finit per verbum : *loco cum mensuratur*; post quod verbum sunt sex vel septem lineæ avulsæ. Quartus codex incipit per verbum : *Statua Nabuchodonosor*, et finit per verbum : *nec supponens sine supposito esse potest*. Quintus codex incipit per verbum : *Peto, vel vidit*, et finit per verbum : *Calvinista solent minuere*.» Ici, le copiste a omis quelques mots : [Sextus codex incipit per verbum...], «*et finit per verbum : idem hoc minuit*; post quod in eodem codice adhuc restant tria folia in albo.»

Au fol. 11, le Notaire revient sur les mêmes cahiers «*de rebus theologicis*» et poursuit ainsi : «*Illius D. Judex... illos pervolvens, devenit ad secundum illorum in quo, folio quinto, postquam tractavit de Gratia et ejus auxiliis, in quæstione theologica perdifficili circa quam adduxit sexdecim notationes, tandem lineâ 25, quæ est notata per numerum 114, facit summisionem hujusmodi videlicet : Atque hæc tremens... Gregorii 14.*

«*Devenit deinde provolvendo... D. Judex ad codicem quartum et ad folium sextum, ubi, post alias sexdecim notationes super eadem materia de Gratia et Prædestinatione, lineâ 20 sic habetur videlicet : Hæc ita si fidei... faciem terræ. Amen.*

«*Devenit deinde provolvendo dictus D. Judex ad quintum codicem, ubi*

Ce fragment, qui débute par les mots : *Hæc ita si fidei*, est reproduit ci-après, page 48.

Le R^me Juge commence à feuilleter le cinquième cahier qui « traite encore de la *Prédestination et de la réprobation* » ; au neuvième feuillet, ligne 27, il lit le texte de la célèbre « Protestation » *Ad pedes beatorum Augustini et Thomæ provolutus*, que René Favre, Jean-Baptiste Gard et tous les historiens du Saint font remonter à l'époque de la tentation de désespoir à Paris, et qu'il faut, de toute évidence, rapporter maintenant à la période de Padoue, en 1591 (1). Nous la donnons à la page 64.

Charles-Auguste termine l'examen du cinquième et du sixième cahiers ; mais, ajoute le Notaire, « ils contiennent tant de choses que, s'il fallait en tirer *in extenso* tout ce qui s'y trouve, il suffirait à peine de six mois... Le Juge fut d'avis de n'en pas prendre copie dans la présente compulsation, à moins que, par la suite, un ordre du Saint-Siège Apostolique ou de la Sacrée Congrégation des Rites n'en décide autrement. »